海 口 市 人 民 政 府

海府复字〔2020〕48 号       类别：B       签发人：龙卫东

海口市人民政府关于政协海南省
七届三次会议第 0307 号提案答复的函

李仁君委员：

您《关于允许新能源汽车使用海口公交车专用道的建议》（第

0307 号）收悉。感谢您对我市交通管理工作的关心和支持。现就

有关情况函复如下：

一、关于开放公交专用道路权给新能源车辆使用的建议

我市公交专用道投入使用以来，公交车通行效率得到了一定

程度的提升，但受公交车发班率及公交线路设置等影响，高峰时

段过后公交专用道确实存在使用效率不高的情况。为提升公交专

用道使用率，缓解城市道路交通供需矛盾，结合我市道路交通管

理实际需求，借鉴珠海市的经验，我市已适当放宽准行车辆限制，

增加 9座以上载客汽车（主要为客运班车、旅游客车、工作通勤

车等）使用公交专用道。放开上述车辆的限制后，公交专用道的

利用率得到了进一步的提升，同时在优先保障大运量交通、鼓励

集约化出行以及提升整个城市的公交服务水平方面获得了良好的

社会效应。

二、关于出台新能源车辆配套政策的建议

目前，新能源汽车差异化管理政策已于 2019 年 3 月开始在

我市推广实行，按照省公安厅、交警总队印发的《关于全省公安

机关支持新能源汽车应用推广工作有关意见的通知》《关于在全省

 — 2 —

推广实施新能源汽车交通管理差异化优惠政策的通知》要求，我

市公安交警部门结合道路交通的实际需要，按照免费临时停车泊

位 9:1 的配比，计划划设新能源汽车专用停车泊位 1326 个。目前，

我市已完成了第一批26条道路187个新能源汽车专用停车泊位划

设工作，配套设置非新能源汽车禁止停放标志牌 260 块。对占用

新能源汽车专用停车泊位停放的燃油车，公安交警部门将严格按

照“违反禁令标志”的规定予以处罚，日常管理效果良好。下一

步，我市将结合您提出的意见，进一步研究分析放开多乘员车辆

及新能源车辆使用公交专用道的可行性，并在条件成熟后，适时

统筹考虑实施。

针对您提出的在政府定价管理的公共停车场对新能源汽车

给予停车优惠的建议。根据我市发改委《关于海口市各类停车设

施新能源汽车车辆停放服务收费标准的通知》要求，政府定价管

理的公共停车场对新能源汽车在一定时限内实行免费停放管理优

惠政策，在公立学校、体育场馆、博物馆、图书馆、青少年活动

场所、养老机构等公共区域的配套停车设施，30分钟内免收停放

服务费。

海口市人民政府

2020 年 7月 13 日

（此件主动公开；联系人：黄武群，电话：68725177）

抄送：省政府办公厅，省政协办公厅，市公安局，市交通港航局。